
Letiny
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Blovice GPS souřadnice: 49.539895N, 13.455283E

Nadmořská výška: 470 m n. m. První pís. zmínka: 1248 (776 let) Katastrální výměra: 1 931 ha

Počet obyvatel: 693 PSČ: 336 01

Adresa URL: www.letiny.cz

Památky a zajímavosti Letiny
Mezi památky, které můžeme v Letinech najít patří např. kostel sv. Prokopa, kaple sv. Rozálie, Velká
skála v Bzíckém lese, kaple sv. Vintíře, Letinská lípa.
Kostel sv. Prokopa, dnes hřbitovní kostel, stojí v jižní části obce Letiny. Kostel je zmiňován již ve 13. stol.
Jedná se o barokní jednolodní kostel s gotickým pětiboce uzavřeným presbytářem, sakristií a
předsíňkou. Loď je plochostropá s dřevěnou kruchtou. Nad západním průčelím je zvonice.Kostel je
připomínán již ve 13. stol. Roku 1230, za Václava I. koupil opat Kladrubský Přeštice a k nim
náležejících 10 far včetně kostela sv. Prokopa v Letinech. Sídlo duchovního zde bylo již roku 1358. V
husitském období byl kostel silně poničen. V první polovině 17. století byla přistavena sakristie a portál na
severní straně presbytáře. Roku 1719 byl kostel opravován.Velká skála v Bzíckém lese je památná jako
sídliště lidu doby starší kamenné.Kaple sv. Vintíře Letinská lípa - je památný strom u Lázní Letiny
nedaleko obce Letiny. Lípa malolistá (Tilia cordata) rostoucí u silnice má obvod kmene 568 cm a dosahuje do
výšky téměř 30 m (měření 1999). Chráněna od roku 1999 pro svůj vzrůst, kulturní význam a
estetickou hodnotu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/354/letiny/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 00:18:54


